
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 12 del 22/03/2018 
 

Oggetto: 
Statuto Unione dei Comuni del Guilcier ai fini dell’adeguamento alla L.R.  4   
febbraio 2016, n. 2 e ss.mm.ii.. Modifica. 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì ventidue del mese di marzo, alle ore 21.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 552, in data 16/03/2018, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di                                  
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10/01/2008 è stato approvato l’Atto 

costitutivo e lo Statuto dell’Unione dei Comuni de Guilcier; 

 

Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, recante: “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” e ss.mm.ii.; 

 

Richiamato, in particolare, il 2° comma dell’art. 16 (Finanziamenti per l'esercizio associato di funzioni) che 

stabilisce: 

2. La Regione garantisce il finanziamento delle unioni di comuni mediante trasferimenti a valere sul fondo unico di cui 

all'articolo 10 della legge regionale n. 2 del 2007. A tal fine, la Giunta regionale su proposta dell'Assessore regionale 

degli enti locali, finanze e urbanistica, previa intesa con la Conferenza permanente Regione-enti locali: 

a) riserva una quota percentuale del fondo unico destinata al finanziamento delle unioni di comuni e della città 

metropolitana e, fino al loro superamento, alle province; 

b) stabilisce le decurtazioni, in misura crescente e non inferiore al 30 per cento per anno, da applicare ai trasferimenti 

per quei comuni che, pur obbligati, non aderiscono alle unioni e destina le relative economie alla quota di cui alla                    

lettera a); 

c) determina la ripartizione fra le categorie di cui alla lettera a); 

 

Considerato che, in attuazione di quanto previsto dal suddetto articolo, la Giunta Regionale con                                  

Del. n. 45/18, del 27 settembre 2017, ha provveduto all’approvazione dei Criteri e modalità di accesso ai 

finanziamenti per l’esercizio associato delle funzioni svolte dalle unioni di comuni - Art. 16 della legge regionale 4 

febbraio 2016, n. 2. UPB S01.06.001. Criteri di riparto della somma di euro 4 milioni per la salvaguardia degli equilibri 

di bilancio in favore degli enti di area vasta - Articolo 1, comma 14 della legge regionale 3 agosto 2017, n. 18. UPB 

S01.06.001; 

 

Visti, in particolare, i criteri e modalità per l’accesso ai finanziamenti, destinati all’esercizio associato delle 

funzioni, di cui all’allegato alla citata Del. G.R. n. 45/18, nei quali viene previsto, tra i documenti necessari 

per accedere ai contributi, quanto segue: 

 

• Per le unioni già esistenti alla data di entrata in vigore della L.R. n. 2 del 2016, statuto e atto costitutivo 

aggiornato alle disposizioni previste dalla suddetta legge regionale; 

• In ogni caso, la difformità o il mancato adeguamento alla nuova disciplina introdotta dalla legge regionale n. 2 del 

2016, comporta la sospensione del pagamento dei contributi assegnati; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 21 del 22/12/2017, avente ad oggetto: “Modifica Statuto 

dell’Unione ai fini dell’adeguamento alla Legge Regionale n. 2/2016”, con la quale si è provveduto: 

• ad approvare la proposta di modifiche al vigente Statuto dell’Unione di Comuni del Guilcier, rese 

necessarie per l’adeguamento alla L.R. n. 2/2016, così come risultante dalla proposta di modifica allegata 

al presente atto per farne parte integrale e sostanziale (Allegato 1);  

• a dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 dello Statuto vigente, la presente proposta di 

modifica è inviata ai Consigli dei Comuni facenti parte dell’Unione, i quali dovranno deliberare entro 

trenta giorni con le modalità di cui all’art. 2 del presente Statuto. La proposta di modifica si intende 

approvata quando i due terzi dei Comuni associati hanno deliberato in senso favorevole. I Consigli 

Comunali inviano al Presidente dell’Unione l’atto deliberativo di modifica statutaria entro cinque giorni 

dall’avvenuta esecutività;    

• a disporre che lo Statuto dell’Unione modificato sia pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna, nell’Albo pretorio on line dell’Ente per 30 giorni consecutivi e inviato al Ministero dell’Interno 

per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti; 

 

Accertato che il Presidente dell’Unione con nota in data 10/01/2018, prot. n.11, ha trasmesso la proposta di 

Statuto con le apposite modifiche, da sottoporre all’esame ed approvazione da parte dei rispettivi Consigli 

Comunali entro i termini previsti;   

 



3 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del TUEL: “Gli Statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il 

voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è 

ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto 

favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano 

anche alle modifiche statutarie”. 

 

Visto lo schema di Statuto, integrato con le modifiche rese necessarie per l’adeguamento alla L.R. n. 2/2016 e 

ss.mm.ii., predisposto dagli uffici dell’Unione ed approvati dall’Assemblea dell’Unione con la citata 

deliberazione n. 21/2017; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 

1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, 

convertito in L. 7.12.2012, n° 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 

Di approvare le modifiche al vigente Statuto dell’Unione di Comuni del Guilcier, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 6 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii., così come risultante dallo schema di modifica predisposto 

ed approvato dall’Assemblea dell’Unione con deliberazione n. 21, del 22/12/2017, che si allega al presente 

atto per farne parte integrale e sostanziale (Allegato 1);  

  

Di trasmettere la presente deliberazione all’Unione dei Comuni per gli adempimenti di competenza; 

 

Di prendere atto che lo Statuto dell’Unione, così modificato, verrà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna, nell’Albo pretorio on line dell’Unione per 30 giorni consecutivi e inviato al Ministero 

dell’Interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti;  

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                f.to Mauro Porcu                                                                                            f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 21/03/2018 

     Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 23/03/2018, al 07/04/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   23/03/2018 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 23/03/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


